beginnen und die Änderungen an IFRS 1 und IAS 28 sind erstmals auf Geschäftsjahre anzuwenden, die

am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen. Der Konzern geht derzeit davon aus, dass sich keine

wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss ergeben werden.

MLP hat Standards und Interpretationen, die bereits herausgegeben wurden, jedoch noch nicht in Kraft

getreten sind, nicht vorzeitig angewendet. Der Konzern wird die neuen bzw. geänderten Standards und

Interpretationen spätestens dann anwenden, wenn diese nach Übernahme durch die EU verpflichtend

anzuwenden sind.

Zur Verbesserung der Übersichtlichkeit weist MLP seit dem 1. Januar 2016 die Risikovorsorge als

MLP KONZERNABSCHLUSS 129

Zur Verbesserung der Übersichtlichkeit weist MLP seit dem 1. Januar 2016 die Risikovorsorge als

eigenen Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung – und damit außerhalb der Verwaltungskosten –

aus. Erfasst werden in der Risikovorsorge unter anderem Abschreibungen und Wertminderungen, die

bislang Teil der Verwaltungskosten waren. Die nachfolgende Tabelle zeigt den angepassten

Vorjahresausweis:

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

Alle Angaben in T€ 2015

vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Sonstige betriebliche Erträge 21.529 -2.862 18.667

Gesamterlöse 557.180 -2.862 554.318

Risikovorsorge 0 156 156

sonstige betriebliche Aufwendungen -144.234 2.706 -141.528

4 Konsolidierungskreis sowie Anteile an assoziierten Unternehmen und
Angaben zu nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen
In den Konzernabschluss werden die MLP AG und alle wesentlichen Tochterunternehmen, über die sie

Beherrschung ausübt, einbezogen. Assoziierte Unternehmen werden nach der Equity-Methode

bewertet.

Im Konsolidierungskreis haben sich im Geschäftsjahr folgende Veränderungen ergeben: Die FERI AG hat

zum 30. Juni 2016 den Verkauf der FERI EuroRating Services an die Scope Corporation AG bekannt

gegeben. Das Closing der Transaktion erfolgte am 1. August 2016. FERI konzentriert sich damit weiter